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Udenrigsministeren (Søren Gade, fg.): 
Jeg vil først gerne takke for den brede støtte til 
beslutningsforslaget. 

Der er ikke tvivl om, at situationen i Afghani- 
stan ikke er nem, men der har været mange po- 
sitive resultater, og det giver grobund for opti- 
misme. Præsidentvalget i sidste måned, som fle- 
re af ordførerne har omtalt, forløb forholdsvis 
fredeligt. Mere end 70 pet. af de valgberettigede 
afghanere valgte at afgive deres stemme, og det 
er jo et flot resultat. 

Processen hen imod demokrati, som er i gang 
i øjeblikket, er jo ikke en irreversibel proces, den 
kan nemlig nemt komme under pres. Der er 
fortsat stærke kræfter i det afghanske samfund, 
som ønsker at skabe kaos og afspore demokrati- 
seringsprocessen. Derfor er det vigtigt, at det in- 
ternationale samfund viser den afghanske be- 
folkning, at vi er parate til at yde en ekstra ind- 
sats for at bidrage til den stabilitet, genopbyg- 
ning og demokratiudvikling, der er så vigtig. 

Danmark skal være med til at støtte denne 
proces på alle fronter. Den samlede danske ind- 
sats vil derfor fortsat omfatte humanitær bi- 
stand, genopbygningsbistand og bidrag til den 
internationale sikkerhedsstyrke. Med denne 
støtte gør Danmark sit til positivt at påvirke 
rammebetingelserne for den næste store mile- 
pæl i demokratiseringen af det afghanske sam- 
fund, nemlig afholdelsen af et parlamentsvalg til 
foråret. Jeg er derfor glad for, at et bredt flertal i 
Folketinget vil medvirke til et udvidet dansk bi- 
drag til sikkerhedsstyrken og dermed efterkom- 
me Sikkerhedsrådets appeller i de tre resolutio- 
ner 1386, 1510 og 1563. 

Den tidligere udenrigsminister, hr. Niels Hel- 
veg Petersen, havde et spørgsmål, som jeg efter 
bedste evne vil søge at besvare. 

I bemærkningerne til beslutningsforslaget 
står der, at der er lavet en trepartsaftale om tilba- 
getagelse af afviste asylansøgere fra Danmark, 
og at den er blevet underskrevet af Afghanistan, 
Danmark og FN's flygtningeorganisation, 
UNHCR, den 18. oktober 2004. Så er der en pas- 
sus om, at der kan skæres i budgetstøtten, ifald 
man ikke hjemtager sine egne flygtninge. 

Til det vil jeg sige, at det vigtigste er, at Af- 
ghanistan begynder at modtage egne flygtninge, 
og man kan -  hvad skal vi sige -  opmuntre til 
den proces på flere måder ud over at skære i 
støtten. Man kan jo f.eks. udvikle det afghanske 
flygtningeministerium, således at de bliver i 
stand til at håndtere deres hjemkomne flygtnin- 
ge. En af årsagerne til, at Afghanistan har været 

uvillig til at modtage egne flygtninge, er bl.a., at 
man simpelt hen har et kapacitetsproblem, selv 
om mange flygtninge egentlig ønsker at vende 
hjem. 

Derfor er det korrekt, hvad den tidligere 
udenrigsminister siger, at der er en mulighed for 
at skære i det, der hedder budgetstøtten, men 
der er også mulighed for at animere Afghani- 
stan til at tage flygtninge hjem på anden vis. 

Fjerde næstformand (Aage Frandsen): 
Vi siger tak til den fungerende udenrigsminister. 
Så er der bemærkninger til anden runde. 

Helge Adam Møller (KF): 
Jeg overvejede lidt, om jeg skulle gå op i anled- 
ning af hr. Villy Søvndals tale, for den var, som 
jeg sagde i en kort bemærkning, mere nuanceret, 
end jeg havde troet. Det var jeg glad for. Tak for 
det. 

Men der var også et afsnit på en 20-25 sekun- 
der, som var traditionelt hr. Villy Søvndal. Det 
var en tilsvining af Amerika, amerikanske solda- 
ter og amerikanske politikere. De blev alle sam- 
men over en bank karakteriseret som krigsfor- 
brydere. 

Jeg tænkte, at det har jeg hørt mange gange 
fra hr. Villy Søvndal, så jeg kunne jo bare lade 
det glide ind af det ene øre og ud af det andet, 
men der sidder jo også 100.000 eller 200.000 
mennesker og ser denne her debat på tv. Det ved 
vi jo. Når man ikke går op og tager ordet, så ple- 
jer man at sige, at den, der tier, samtykket, og jeg 
samtykker bestemt ikke. 

Det er jo rigtigt, at der selvfølgelig og desvær- 
re er sket fejl eller overgreb eller ulovligheder 
begået tidligere i historien eller i den helt nye hi- 
storie af amerikanske soldater. Det er der også 
gjort af danske soldater og soldater fra andre 
lande. Men det er jo ikke hovedreglen, tværti- 
mod. Jeg kender masser af amerikanske solda- 
ter, masser af amerikanske officerer og masser af 
politikere, og langt de fleste er ligesom tilsvaren- 
de danske soldater, officerer og politikere or- 
dentlige mennesker. 

Kl. 15.50 
Derfor synes jeg, det er ubehageligt at høre, at 

man skærer en hel nation og mange millioner 
soldater over en bank. Tænk, hvis jeg gjorde det 
samme med SF! SF har 7.000-8.000 medlemmer. 
Jeg kan huske, at der for et par år siden var en, 
der blev dømt for alvorlig vold. Der er også et 
par stykker, der er dømt for spirituskørsel, og 
der var en, som for nylig blev dømt for bedrage- 


